AD LIBRI III.

DECRETALIUM  
TITULUM XXXVIII.

De Jure Patronatus.

TRACTATUS.

P R Æ F A T I O.

**N**ON habet opus commendatione hujus Tituli utilitas: satis quippe seipsa ostendit. In usu enim rerum & quotidianis experimentis versatur. In tractatione verò hanc methodum observabimus, ut Jus Canonicum cum Jure Civili, quantum licebit comparemus: nec enim tantum in *hoc Tit.* sed in omnibus ferè Titulis & tractatibus, Juris Civilis cum Canonico conjunctionem non tantum ad ornatum & illustrationem, sed etiam ad difficiliore nodos solvendo perutilem, imò necessarium reperiemus. In hoc verò *Paratitolo*, Juris Patronatus originem, diversas appellationes, definitionem & divisionem trademus. Et quidem primùm convenienter instituto nostro repetemus ex Jure Civili, quæ vel ad originem Juris Patronatus patefaciendam, vel ad emergentium controversiarum decisionem pertinere videntur.

Notissimum quidem est Jura Patronatus primùm concessa & indulta fuisse ædificatoribus, fundatoribus vel instauratoribus Ecclesiarum, Oratoriorum, Capellarum, Monasteriorum, sacrorum denique omnium locorum, id est dicorum Deo & Sanctis; vel etiam fundatoribus & instauratoribus locorum venerabilium, qualia sunt Orphanotrophia, Xenodochia, Nosocomia, Gerontocomia, Collegia, & hujusmodi loca venerabilia, quæ locis sacris solent adjungi, & iisdem privilegiis donari. De quibus etiam statim agitur in *Codice post Titulum de sacrosanctis Ecclesiis*, nempe sub *Titulo de Episcopis & Clericis*: quia nimirum sicut Episcopi in Ecclesias & loca sacra & religiosa in eorum diocesi posita, jurisdictionem, observationem & inspectionem habent: ita & in omnia hujusmodi, quæ supra retulimus, venerabilia loca notissimum est Jus obtinere. Juris Patronatus subobscura quædam vestigia in *Digestis* licet indagare. Et quidem si quis opus publicum suâ pecuniâ & liberalitate vel excitasset à fundamentis, vel ab alio ædificatum, & vetustate collapsum instaurasset, aut exornasset; operi perfecto vel restitu-

to nomen inscribere poterat : non eratis tamen, si restituerat tantum, sed manentibus priorum titulis, qui ea opera fecerant *L. 2. §. ult. L. 3. §. ult. & Lege ult. §. ult. ff. de Operibus publicis*. Idem erat si vel aram, vel statuam, aut signum Deo poneret. Solebat enim cum nomine illius Dei, nomen ponentis & dicantis aram vel signum subscribi *Lege Titia §. ult. ff. de auro & argento legato*. Quod & ex veteribus inscriptionibus facile colligitur. Hygenus in fine *lib. de limitibus agrorum* ait, *In finibus coloniarum in honorem Conditorum aras inscriptas fuisse nominibus eorum*. Nec tantum qui opera publica, aras & statuas, sed & qui ludos vel certamina publica in honorem Deorum instituebant; eos suo nomine appellabant, & suo nomine celebrari præcipiebant, certâ formâ, legibus & conditionibus præscriptis. Sed etiam sibi & hæredibus, vel quibus libuerat, in institutione nominatim cavebant, ut hujusmodi ludis præessent, tanquam Agonothetæ *Lege 6. & 21. §. 3. & Lege penult. ff. de annuis legatis*, & in elegantissima specie *Legis Septimia ff. de pollicit.* in qua Modestinus respondet, *quo casu certaminis editio licita est, formam pollicitationi datam servandam esse*. Et ut eorum voluntas accuratius observaretur, addere solebant hanc clausulam; *ut si conditionibus adscriptis Respublica non pareret, heredes pecuniam sibi haberent*. Quæ clausula necessaria erat; alioquin hæredes solutæ pecuniæ repetitionem non habebant, sed in alios usus publicos convertebatur, ut Interpretes notant ad *d. Legem 21. ff. de annuis legatis*.

Qui verò templa & ædes sacras exædificabant, ipsi Conditores, præeunte solemnibus verbis Pontifice, postem templi tenentes, consecrationis verba nuncupare solebant, simulque formam & modum sacrorum peragendorum, certasque leges & conditiones imponere solebant, quas in tabulas vel columnas inscribebant, ut pluribus docuit doctus. Briffonius in *Formulis*.

Consequens est, ut propius accedamus ad Religionis Christianæ protectores & defensores, Imperatores; eorumque constitutiones de Jure Patronatus indicemus. Veteres quidem Interpretes Latini non aliunde Jure Patronatus originem repetunt, quam à Justiniani *Novellis 57. cap. 2. 58. 67. cap. 2. 123. cap. 18. & 131. cap. 7. & 10*. Quamvis multum ante Justinianum Zeno Imperator de Jure Patronorum, sive fundatorum Ecclesiarum, velut jam obtinente, constitutionem ediderit, quæ numeratur ordine 15. *Cod. de sacrosanctis Ecclesiis*: licet non integra extet, sed ejus tantum epitome ex *Nomocanone Photii tit. 2. cap. 2. de Aedificatione Ecclesiarum*: licet & aliam breviorum epitomen ex synopsi Basilicæ habeamus; quam & Cujacius retulit *lib. 12. Observat. cap. 28*. cujus Legis sententiam, quia singularia multa continet in favorem Religionis, referemus. Qui donaverat aliquid mobile vel immobile, Ecclesiæ ædificandæ, Oratorii, Xenodochii, vel cujuscumque sacri aut venerabilis loci gratiâ, ultrò & sponte, non aliquâ causâ præcedente, sed solius liberalitatis exercendæ causâ; quamvis ex una tantum parte voluntas donantis, vel potius pollicentis processisset, *novopapæ*, nullo scilicet donationem accipiente & ratum habente (*sans acceptation de personne*;) ita ut intra pollicitationis formam & modum consisteret; imò quamvis opus nondum inchoatum fuisset: valebat tamen hujusmodi pollicitatio, dummodò insinuata fuisset. Quod ita intel-

ligendum ex posteriori *Lege Justiniani 19. ejusdem tit. si summam quin-  
gentorum solidorum excederet. Favore quidem Reip. & Municipiorum  
receptum antea fuerat, ut nasceretur actio ex pollicitatione, si quis opus  
publicum facturum aut pecuniam in eam rem daturum polliceretur: quod  
sub hac conditione intelligendum, si causa justa pollicendi intercederet,  
vel si operi manum admovisset pollicitator. Nuda enim pollicitatio non  
obligat *Lege 1. §. 1. & seq. ff. de Pollicitationibus*. Favore tamen Re-  
ligionis, quamvis nulla causa subsit, necdum opus inchoatum fuerit;  
nihilominus in casu *dictæ Legis 15.* obligatio & actio nascitur, id est con-  
dictio ex *Lege Zenonis*, quæ hoc jus singulare induxit, per quam &  
ille qui promisit & ejus hæredes Ecclesiam, Oratorium, vel Xenodo-  
chium perficere compelluntur: ad quod faciendum ab Episcopis & Oeco-  
nomis Ecclesiarum compelli possunt: quibus peractis universa admini-  
stratio postea procedet secundum leges & condiciones à fundatoribus  
impositas. Quod & plenius confirmatur à Justiniano in *Lege 46. Cod. de  
Episc. & Clericis*; ut nempe in posterum statuere possit fundator, quos  
Curatores & Oeconomos Ecclesiæ, vel Xenodochiis præficiat. Quod  
si super his rebus nihil expresserit, ad curam & inspectionem Episcopo-  
rum pertinebit: qui quidem si per negligentiam, gratiam vel aliquod  
aliud vitium ad executionem voluntatem fundatoris non perducant, ad  
Metropolitanos cura devolvitur: & postremò popularis actio datur cui-  
libet privato, per quam fundatoris voluntatem hæredes cogantur implere.  
Quæ confirmantur *Novellis Justiniani*, quas supra enumeravimus: in  
quibus & commemorantur præterea reliqua Patronorum ferè jura, Nomi-  
nationis & electionis Clericorum ordinandorum ab Episcopo Dicece-  
sano; inspectio & observatio administrationis & ministerii peragendi in  
Ecclesiis & aliis locis venerabilibus juxta condiciones & leges dictas à  
fundatoribus. Quæ præcipua cura hæredum fundatoris: & si per negli-  
gentiam, avaritiam & dolum cessaverint, ea cura regulariter pertinet ad  
Episcopos *dicta Lege 46. Cod. de Episcopis*; in cujus initio notandum non  
posse prohibere fundatorem ne Episcopus eam curam suscipiat; sicut nec  
quidquam Canonibus contrarium in foundationis conditionibus apponere.  
Quam in rem videndus Balsamo ad *Nomocanonem Photii tit. 2. cap. 2.* &  
ad *Can. 1. Synodi*, quæ vulgò Prima-secunda appellatur.*

Veniamus ad Jus Canonicum. In antiqua Ecclesia nihil præ cæteris  
Patronos habuisse juris ostendimus in *Tractatu nostro de veteri jure Pa-  
tronatus*, & refutavimus veterum Interpretum opinionem, qui in *Canoni-  
bus Gelasii Frigentius & pia mentis XVI. Quest. 7.* jus processionis  
pro jure Patronatus accipiunt. Hoc tantum certi reperimus, aliquando  
nomina fundatorum Ecclesiis, Oratoriis & Xenodochiis imposita fuisse.  
Quod & pluribus exemplis confirmavimus. Unde & hodie in Romana  
Ecclesia Titulus Equitii, Titulus Pastoris, Titulus Damasi, Titulus  
Vestinae, Titulus Lucinae. Quod non tantum exemplis ab historia Ec-  
clesiastica petitis; sed etiam ex Veteri Testamento, unde incepisse pu-  
tamus, potest illustrari. *Geneseos cap. 30. v. 14. erexit Jacob Titulum  
lapideum in loco, in quo locutus fuerat ei Deus, libans super eum liba-  
mina, & effundens oleum*: qui locus inseritur in formula Dedicationis &  
Consecrationis Ecclesiarum in *veteri Ordine Romano*. Et eodem Gene-

Teos cap. v. 20. erexit Jacob Titulum super sepulchrum ejus. Eadem significatione Titulus accipitur in Levitico cap. 26. Numeris cap. 32. In 2. verò Regum cap. 18. præclarum locum non debeo prætermittere: Porro Absalom erexerat sibi, cum adhuc viveret, Titulum, qui est in valle Regis. Dixerat enim: non habeo filium, & hoc erit monumentum nominis mei: vocavitque Titulum nomine suo, & appellatur Manus Absalon usque ad hanc diem. Eodem sensu 4. Regum cap. 23. Isaia cap. 19. Ezechielis 39. & 1. Machabæorum 14. Titulum verò 70. Interpretes ubique ferè τίτλω. In 4. Regum cap. 23. τὸ σκόπιον, & Ezechielis 39. ἀμύδιον vertunt.

Quibus verò aliquid amplius tribuatur fundatoribus, antiquiores non reperio quàm Arausici I. sub Valentiniano III. & Leone I. Canonem 10. & Arelatensis II. Canonem 36. quibus nominatio & electio Ordinandi conceditur specialiter Episcopo, qui in alterius Episcopi territorio Ecclesiam vel Oratorium ædificaverit: simulque præcipitur, ne quid ex his, quæ à fundatore Episcopo collata sunt, auferre & adimere liceat. Specialiter dixi concessa ea jura Episcopo. Nam iisdem Canonibus sæcularibus nominatim denegantur. Benignè tamen & provocandæ liberalitatis fidelium, etiam Laïcorum, erga Ecclesias & pauperes occasione, non multò post eadem jura producta fuerunt ad Laïcos. Et quidem primò receptum in Oratoriis, quæ in agris & villis ad vitandam fatigationem familiæ permissum est ædificari Can. 14. Concilii Agathensis sub Alarico Rege an. Christi 506. Dicitur Canon permittit hujusmodi Oratoria habere extra parœcias, in quibus, ut eleganter ait, legitimus est ordinariusque conventus fidelium, ut in dictis Oratoriis Missas audiant extra solemnitates anni majores, Pascha, Natale Domini, Epiphania, Ascensionem, Natale S. Joannis Baptista, vel si qui dies in festivitatibus habentur. Quod & confirmatur, & ab Oratoriis ad Parœcias tractum est in Concilio Aurelianensi IV. Can. 7. & 33. anno 541. Alia pleraque postea jura nova, procedente tempore, Patronis indulta fuerunt, de quibus suis locis agemus. Præstat tamen adnotare Canonem 19. Concilii Emeritensis sub Vitaliano Papa an. Christi 666. cujus in fine hæc verba sunt: Eorum, nomina, à quibus Ecclesias constat esse constructas, vel  
 ” qui aliquid his sanctis Ecclesiis videntur, aut visi sunt contulisse; si viventes in corpore sunt, ante altare recitentur tempore Missæ; quòd si ab  
 ” hac discesserint luce, nomina eorum cum defunctis fidelibus recitentur  
 ” suo ordine.

” Ex his omnibus colligimus Patronorum jura, quæ supra congessimus, vel ad honorem, vel ad onus, aut commodum Patroni pertinere. Et quidem ad Patroni honorem referimus, ut Ecclesia, Oratorium, vel Xenodochium Patroni nomine appellentur; & ut in sedendo, procedendo, & publicis precibus ejus ratio prima habeatur. Ad onus & curam, ut prospiciat & obseruet, ne quid circa temporalia vel spiritualia detrimenti capiat locus sacer vel religiosus & venerabilis. In spiritualibus quidem, ut vigilet circa divinorum mysteriorum & ministeriorum celebrationem & exhibitionem secundum præscriptas & appositas in fundatione conditiones & leges. Circa temporalia prospicere debet, ne redditus immiuantur, & in alios usus avertantur contra voluntatem fundatoris. Ad

commodum autem Patroni vulgò refertur, Nominatio, Electio, five Præsentatio Clericorum, Administratorum, Oeconomorum & aliorum, quorum opera necessaria est ad cultum & obsequium in sacris & venerabilibus locis. Et quamvis, si propriùs inspiciamus, hæc omnia opera Patroni & ejus hæredum gratuita esse, nec citra labem simoniæ aliquam utilitatem & compendium exinde captare debeat; tamen ad commodum pertinet exhibitio alimentorum, quæ præstanda sunt, si Patronus ad inopiam vergat: itemque si quos census, vel redditus, & præstationes exceperit, & servaverit sibi suisque hæredibus fundator; sicut paucis Glossa & Interpretes tractant ad *Canonem Frigentius*, *Canonem Piamentis*, & *Canonem Quicumque* XVI. Qu. 7.

Hactenus de origine juris Patronatus & ejus juribus, velut perindidem. Superest ut varias illius juris appellationes secundùm temporum vicissitudines attingamus: & postremò posita definitione & divisione juris Patronatus *Paratitulum* concludamus.

In veteribus Canonibus pro jure Patronatus & Patronis, Fundatorum & foundationis nomen usurpatur: Græcè *δαμύπρας*, & *ἡ χορηγικὸν δικαίον* appellabant. Patroni enim & Patronatus nomen non valdè est antiquum in hoc sensu. Unde & in *cap. 1. & 2. hujus tit.* additum est Patroni & Patronatus nomen. Nam & in ipsis Conciliis, ex quibus sumpta fuerunt, nec apud antiquos Collectores Decretalium reperiuntur.

Non est antiquioris originis Advocati, Advocationis & Advocatiæ nomen pro jure Patronatus: quamvis sæpiùs in antiquis Canonibus & Legibus Advocatorum Ecclesiarum mentio occurrat, quod explicabimus. Et quidem originem Advocatorum Ecclesiæ eorumque officium repetere debemus ex *Canonibus 42. & 64. Concilii Africani* vulgò dicti in *Cod. Canonum Ecclesiæ & in Can. ab Imperatoribus* XXI. Quæst. 3. Et quidem in *d. Can. 42.* qui ex quodam Concilio Carthaginensi sumptus est anno 401. Christi, decernunt Patres Concilii, ut *ab Imperatoribus adversus potentias divinum cum Episcoporum provisione Defensores delegentur.* In *Can. 64.* ex Concilio alio Carthag. septem post annis habito, decernunt Patres, ut *nomine provinciarum omnium Africa Legati ad Comitatum perrecturi, petant ab Imperatoribus facultatem Defensores constituendi Scholasticos, qui in actu sunt, vel in munere defensionis causarum, ut more Sacerdotum provincia defensionem Ecclesiarum suscipiant, & negotiis Ecclesiasticis, quoties necessitas flagitaret, ingrediantur Judicum secretaria.* Non caruit eventu prospero hujusmodi legatio. Nam Imperatores, quod à Legatis postulatum fuit, benignè concesserant. Continentur rescriptum in *Lege 38. Cod. Theod. de Episcopis & Clericis.* Inscriptio & subscriptio constitutionis convenit cum tempore *d. Can. 64.* iisdem Imperatoribus & Consulibus edita fuit, & directà ad Porphyrium Proconsulem Africæ. Denique verba Legis respondent verbis Canonis. Quoniam tamen explicatione indigent, ea referemus. *Non per Coronatos, sed per Advocatos eorum arbitrati, & Judicibus innotescant, & sortiantur effectum. Sacerdotes verò provincia erunt solliciti, ne sub hac privilegii excusatione, &c.* Quos Canon vocavit *Scholasticos in actu*, Concilium Sardicense *Can. 9.* vocat *Scholasticos de foro*, qui scilicet in judiciis & veris litibus versabantur; ad differentiam Scholasticorum & Declamato-

rum, qui in umbra exercebantur, vel docebant. Ex Advocatorum itaque forensium collegio & corpore Pauperum & Ecclesiarum Patronos & Defensores generales in omnibus causis constitui concesserunt Imperatores. Ait Canon, *more Sacerdotum provinciarum*. Et quidem de Sacerdotibus provinciarum multi multa scripserunt, præcipuè Dominus Cujacius in *tribus libris postremis Codicis*.

Quod ad rem nostram pertinet, apud Paganos & Gentiles solebant ex Advocatorum tantum collegio eligi, qui vocabantur Sacerdotes provinciarum, qui nempe singularum provinciarum templa, sacra & reditus eis assignatos procurarent *Lege 46. & 112. Cod. Theod. de Decurionibus*, in qua & Sacerdotium illud *Archierosyna* appellatur: & ipsi *Ἀρχιερείς*, id est Pontifices ab Eusebio vocantur *lib. 8. Hist. Eccles. cap. 27.* loco ab Interprete non intellecto: ita vocati, quia reliquis flaminibus, qui in mancipiis erant, præficiantur. Hujusmodi Sacerdotes sub Imperatoribus Christianis de Paganis ut plurimum eligebantur *d. Lege 112. & Lege 20. Cod. Theod. de Sacrificiis & Templis*. Ad instar igitur & formam hujusmodi Sacerdotum Gentilium concedunt Ecclesiis Africæ Imperatores, ut seligant ex Advocatorum corpore, quos Defensores velint: qui scilicet eandem curam & munus pro rebus Ecclesiæ suscipiant, quam paganæ superstitionis Sacerdotes pro solemnibus & cultu suorum templorum gerebant; & ne etiam compellerentur Christiani sua desideria & causas per hujusmodi Sacerdotes provinciarum, qui potissimum, ut diximus, ex Gentilibus seligi solebant, Judicibus insinuare: nec etiam per Coronatos: qui locus obscurus est. Malè in *Cod. Theodosiano* emendant, *Honoratos*. Coronatos intellige Christianos illos, qui, gentilium erroribus nondum omnino evulsis, in publicis pompis aut sacrificiis coronati processerant: quas coronas etiam aliquando suppliciorum metu gestare compellebantur; ne tanquam Christiani puniendi ad tribunalia Judicum raperentur. Sacerdotes etiam provinciarum & flamines coronati sacrificiis & cultui Deorum vacare solebant: eoque habitu editionibus ludorum præerant Agonothetæ & Sacerdotes provinciarum. Et quidem aureas coronas gestabant, Tertulliano teste *lib. de Idololatria cap. 17. & 18. & lib. de Corona militis cap. 13. Sunt & provinciales aurea*. Nec locus sollicitandus fuit. Nam & apud Arrianum *lib. 1. cap. 19.* Nicopolitanus Sacerdos auream coronam gestasse dicitur. Et inter opima spolia sacerdotalem coronam numerat Ammianus Marcellinus *lib. 29.* Coronatos itaque meritò cum provinciæ Sacerdotibus *d. Lex 38.* conjungit: sicut & Innocentius I. *in signi epist. 13. ad Synodum Toletanam cap. ult.* quam & integriorem nobis dedit doctissimus Sirmondus *tom. 1. Concil. Galliæ pag. 41.* Neque de Curialibus aliquem venire ad Ecclesiasticum Ordinem posse, qui post baptismum vel Coronati fuerint, vel Sacerdotium, quod dicitur, sustinuerint, & editiones publicas celebraverint. Quod idè sancitum indicat Tertul. dicto *cap. 18.* quia hujusmodi corona non tam dignitatis & honoris publici, quam idolorum officii nos astringunt: & velut ab initio idololatria dicata, habent prophanationis suæ maculam. Apertiùs in *lib. de Corona Militis cap. 13. & in omnibus istis idololatria in solo quoque sensu coronarum, quibus omnia ista redimta sunt.* Unde & in *cap. 9.* idem Tertul. quis denique

*Patriarches, quis Levites, quis Prophetes, aut Sacerdos, aut Archon, quis vel postea Apostolus, aut Evangelisator, aut Episcopus invenitur Coronatus? Ex quo loco vir doctissimus ad Sacramentarium Gregorii I. in Notis pag. 362. Mitrarum usum mille tantum abhinc annis cœpisse non inerudite colligit. In Concilio Eliberitano Can. 55. in fine: Sacerdotes, qui tantum sacrificantium coronam portant, nec sacrificant, nec de suis sumptibus aliquid idolis præstant, placuit post biennium accipere communionem. Quem Canonem & rationem hujus severitatis ex Tertul. possumus colligere: Cedamus, ait, succedere alicui posse, ut in paucis honore, in solo honoris nomine incedat, neque sacrificet, neque sacrificiis auctoritatem suam accommodet, non hostias locet, non curas templorum deleget, non vestigalia eorum procuret, non spectacula edat de suo, aut publico, aut edendis præsit. Quæ omnia Magistratum & Sacerdotum provinciarum curam & munus circa cultum idolorum repræsentant: quæ idem Tertul. vix possibile esse evitare Sacerdotibus & Magistratibus agnoscit. Constat ex iis, cur Ecclesia per Coronatos, vel Sacerdotes provinciæ noluerit jura & privilegia Ecclesiarum defendi & propugnari in judiciis, quos & à fidelium communione arcebat per aliquot annorum spatium, & perpetuò prohibebat & amovebat à Clero.*

Antiquorum hujusmodi Advocatorum, qui ad defensionem Ecclesiarum vel Monasteriorum à Romanis Imperatoribus impetrabantur ad postulationem Episcoporum; qui & Defensores & Executores vocabantur, cognitio & usus non tantum Galliæ nostræ, sed etiam omnibus ferè populis notissimus fuit, ut constat *Capitulariam Regum nostrorum lib. 5. cap. 2. & 31. & lib. 7. cap. 308. & Lege Boiorum tit. 1. cap. 1. tit. 6. §. 2.* in quibus locis exscribuntur ad verbum; ferè *Canones Africani, & verba Legum, quæ supra notavimus. Diversi tamen hujusmodi Advocati & Defensores, & recentiores sub Regibus nostris & in Occidente ab illis Advocatis, de quibus diximus. Nec enim tantum ex numero Advocatorum, id est Patronorum causarum peti solebant, sed potissimum ex Proceribus & Optimatibus, quos in auxilium advocabat Ecclesia, ut injurias illatas Ecclesiis vindicarent, invasiones & prædas prohiberent non tantum verbis, sed solida vi. Et hi sunt, qui vulgò in recentioribus scriptoribus vocantur Advocati, Vicedomini, Custodes, & Guardias habentes, qui solent conjungi in libris nostris, & in *cap. 23. hoc tit.* ubi plura dicemus. Qualescumque tandem fuerint, originem referre debemus hujusmodi Advocatorum ad illos veteres, de quibus diximus.*

Postremò quia fundatorum jura & officium hujusmodi Advocati usurpaverant pluribus in locis; tum etiam quia Patroni defensionem & tuitionem Ecclesiarum, sicut Advocati, sibi vindicant jure suo: meritò Patronis & fundatoribus Advocatorum & advocatiōnis nomen non tantum in nostris libris, sed etiam apud alios Scriptores tribuitur; præcipuè à Scriptoribus Ecclesiasticis Historiæ Anglicanæ. Eodem ferè modo quamvis ab initio Patroni Ecclesiarum plurimum differrent à fundatoribus: quia tamen fundatores eorumque hæredes tuitionem & patrociniū Ecclesiis, Monasteriis, Oratoriis & aliis locis venerabilibus, quæ fundaverunt, tenentur impendere, & administrationi etiam reddituum invigilare, ne

dissipentur & detrahantur ; ideo fundatoribus tandem Patronorum nomen tributum fuit. Advocati tamen, Patroni, sive Defensores Ecclesiarum & Monasteriorum ab ipsis fundatoribus diligenter separandi sunt : sicut in illustri exemplo foundationis Monasterii sanctæ Crucis Pictaviensis à piissima Regina Radegunde, seorsim singuli discernuntur apud Gregorium Turonensem *lib. 9. cap. 42. sub finem : Te quoque, Beate Pontifex, ( Episcopum Pictaviensem intellige ) successoresque vestros, quos Patronos in causa Dei diligenter ascisco, si ( quod absit ) extiterit, qui contra hac aliquid moliri tentaverit, pro refutando & refellendo Dei hoste, non pigeat ad Regem, quem eo tempore locus iste respexerit, vel ad Pictavam Civitatem pro re vobis ante Dominum commendata percurrere. Et post pauca : Simul etiam Principes, quos Deus pro gubernatione populi post decessum meum superesse præceperit, conjuro, &c. ut Monasterium, quod & permisso & solatio Domnorum Regum, patris vel avi eorum construxisse visa sum, ordinasse regulariter, vel dotasse, sub sua tuitione & sermone unâ cum Agnete Abbatissa jubeant gubernare.*

Expositis variis appellationibus Patronorum, consequens est ut juris Patronatus specialiter dicti, secundum propositum & materiam hujus Tituli, definitionem vel descriptionem subjiciamus, quæ est hujusmodi. Jus Patronatus est jus quoddam singulare benignè concessum illis, qui fundaverunt, dotaverunt aut instauraverunt loca sacra, vel venerabilia, vel successoribus eorum ; quod in certis honoribus, oneribus & commodis consistit. Jus singulare vocamus : nam, ut supra diximus, Fundatoribus sive Laïcis sive Ecclesiasticis in Ecclesiis, quas fundaverunt, nihil præ cæteris fidelibus concedabatur. Unde in *cap. 3. hoc tit.* dicitur, *bucusque Ecclesiam Patronos in eo jure sustinuisse*, veluti conniventibus oculis, & ex benignitate quadam contra Juris Canonici regulas, quibus Deo dicata & consecrata usibus humanis eximuntur omnino. Competit verò jus Patronatus primò ipsis fundatoribus & ædificatoribus : quos & sequitur ipso jure, licet nihil de eo fuerit expressum in fundatione : & nisi in contrarium ipsi fundatores caverint velle se liberam fore Ecclesiam, & nihil in eam sibi juris excipere *cap. 25. hoc tit. & passim, & cap. 3. de Ecclesiis ædificandis vel reparandis, & cap. 41. de Testibus.* Latissimè verò definitionem extendimus : non enim tantum comprehendimus loca sacra, quæ nempe ritè & per Episcopos Deo sunt consecrata, qualia sunt Ecclesiæ & Basilicæ, Parœciæ, Capellæ, Oratoria, Monasteria, sed etiam complectimur loca venerabilia, quæ pietatis & Christianæ liberalitatis exercendæ causâ solent constitui, qualia sunt Prochorophia, Nosocomia, Collegia & similia hujusmodi loca : imò & ulterius, si quis in dictis locis sacra mysteria celebranda, statas & solemnes preces, vel quotidie, vel certo anni tempore instituere velit, in institutione & fundatione, consensu Diœcesani Episcopi adhibito, nominatim sibi recipere & servare poterit. Varia autem Patronatus jura, quæ in superioribus attigimus, ad tria capita potissimum reduximus. Vel enim ad honorem, vel ad onus, vel ad commodum Patroni pertinent. Quare non rectè veteres plerique Interpretes jus Patronatus simpliciter definiunt, jus præsentandi, vel potestas præsentandi.

Dividitur autem jus Patronatus in tres species, in Ecclesiasticum, Laicum,

Laicum, & Mixtum : quæ distinctio à personis, quibus jus competit, non est repetenda ; ut nempe dicatur Ecclesiasticum, quod Ecclesiasticis competit ; Laicum, quod Laicis : sed Ecclesiasticum appellatur, quod pertinet ad Ecclesiasticos non simpliciter, sed ratione Ecclesiæ, Monasterii, vel Beneficii, cui jus Patronatus annexum est. Quid enim si Patroni Laici jus suum in aliquam Ecclesiam aut Monasterium transtulerint, ut sæpius videbimus in *hoc tit.* maximè in *cap. 8. 11. & 17. hoc tit. & cap. unico hoc tit. in vi.* Laicum verò dicitur, quod proprii patrimonii ratione, vel jure foundationis, aut successionis Laicis vel Ecclesiasticis personis competit. Mixtum verò, quod ex utroque compositum est. De quibus singulis eorumque differentiis agemus plenius in *cap. 22. 24. 28. & 29. hoc tit.* quarum aliquas Glossa ad *cap. unicum hoc tit. in vi.* exposuit.

## AD CAP. I. II. ET III.

**C**ollectores & Interpretes Decretalium antiqui & novi prima tria *hujus Tituli Capitula* referunt ad varias controversias decidendas, quæ oriri solent vel inter plures Patronos, vel hæredes & successores Patronorum, ad quos jus Patronatus transire Jure Civili & Canonico supra docuimus. Et quidem *Caput 3.* ad solos Ecclesiarum fundatores eorumque successores pertinere ipsa verba satis ostendunt. In primo & secundo nulla fundatorum vel Patronorum in integris Conciliis fit mentio : & vera sententia *de Actorum Canonum* non patitur ; quamvis in eam quæstionem trahantur à Collectoribus & Interpretibus. Itaque ne jura nova cum veteribus permisceamus : 1. & 2. *Capituli* argumentum ex integris *Canon. Conciliorum* repetemus. *Caput 1.* desumptum est ex Concilio Cabilonensi II. quod postremo imperii Caroli Magni anno & ejus præcepto convocatum fuit : eo nempe ipso anno, quo per universum Imperium quinque Concilia eodem tempore celebrari jussit, super statu Ecclesiarum corrigendo per totam Galliam, teste Eginarto in *Chronico anno 813.* & Cabilonensi II. *Can. 26. tomo 2. Concil. Gallix.* Species ita proponitur. Laicis eo tempore Ecclesias obtinentibus, vel ex concessione Regum, vel etiam Laicis potentioribus Ecclesias sibi usurpantibus eo colore, quia in villis eorum & prædiis edificatæ erant Ecclesiæ ; mortuo loci vel villæ Domino, inter ejus hæredes sicut reliquum patrimonium defuncti ; ita & Ecclesiæ cum ipsis prædiis, in quibus erant positæ, & earum redditus dividebantur inter hæredes : adeò ut unius altaris, id est Ecclesiæ formâ loquendi usitatâ in Gallia, plures partes secundum numerum hæredum fierent. Unde variæ controversiæ oriebantur. Singuli enim hæredes suos Presbyteros habere volebant ; ita ut plures in una Ecclesia præessent, & sacra mysteria perturbarentur. Ad comprimendos hujusmodi tumultus, & scandala removenda Patres constituunt, ut Episcopus Civitatis, id est Diocesanus, ad quem de jure communi omnes Ecclesiæ earumque ordinatio pertinent, districtè præcipiat, ne in hujusmodi Ecclesiis Missarum solemnia celebrentur, & ut vulgò loquimur, interdicit ministerio sacro ; donec hæredes omnes in unum Presbyterum consenserint, qui in ea Ecclesia liberè suum ministerium possit peragere. Ea-

demque ferè species est *Capituli 2. in antiqua Decretali & in Canone integro*, ex quo sumptum est, nempe ex *Triburiensi Can. 32. sub Arnulpho Rege*. In *integro Canone* prima verba ostendunt agi de Ecclesia à pluribus cohæredibus obfessa, ut si Episcopo præcipiente, sub uno Presbytero Ecclesiam procurari non consentiant, Episcopus tollat inde reliquias, & sub magna cura eas collocet, & simul Ecclesiæ claudat ostia, & obfignet sigillo; nec sacrum ministerium in ea celebrari permittat, antequam unum omnes eligant Presbyterum. Nempe hoc 2. *Can.* quia malum increfcebat, augentur etiam pœnæ. Si tamen verum amamus, hujusmodi Canones propriè ad Jus Patronatus & adversus Patronos non fuerunt promulgati: quod & ex veteribus Interpretibus quidam subodorati sunt. Mitiùs enim agendum fuisset cum benefactoribus & fundatoribus Ecclesiarum. Unde & Interpretes veteres abiisse in desuetudinem notant pœnas istorum Canonum: quas & omiserunt Patres Concilii Lateranensis sub Alexandro III. ex quo petitum est *Capitulum 3. hoc tit.* in quo hujusmodi pœnæ non commemorantur: cujus *Capituli* desumpti ex *Can. 17. Concilii Lateran. sub Alexandro III. anno 1179.* hæc est sententia. Vacantibus Ecclesiis, in quibus jus Patronatus vel plures simul fundatores, vel plures eorum hæredes simul sibi vindicabant, in ordinandis hujusmodi Ecclesiis & Rectore præficiendo, qui Ecclesiam regeret, gravissimæ discordiæ exoriebantur; eo quod singuli fundatores, vel singuli hæredes Episcopo, Archidiacono, vel alii Prælato, ad quem institutio spectabat, seorsim diversos Clericos præsentarent. In hujusmodi discordia fundatorum & hæredum constituunt Patres illum Clericum præferendum & instituendum, qui pluribus suffragiis adjuvatur, & qui dignior est. Quod si metuat Episcopus, ne propter hanc prælationem grave aliquod scandalum oriatur, ejus arbitrio permittitur illius Ecclesiæ viduatæ Ordinatio: eademque potestas ei conceditur, si inter Patronos super ipso jure Patronatus exorta controversia intra quatuor menses non possit decidi. In integro Concilio brevius tempus, trium scilicet mensium indulgetur. Eadem etiam de re plenius tractatur in *cap. 12. 22. & 27. hoc tit.* in quibus etiam quatuor vel sex mensium fit mentio; in quibusque conciliandis post varias Glossæ & Interpretum solutiones ad *dicta cap.* verior ea videtur, quam attigerunt, ut quamvis in *cap. 22. hoc titulo* nulla fiat mentio & differentia inter Patronatum Laicum & Ecclesiasticum: per id tamen quod dicitur in *eo cap.* quatuor menses Laicis Patronis concessi tantùm intelligantur ad præsentandum, sicut ex *cap. 3. & 22.* colligere possumus. Et quidem in *cap. 3.* (quod profectò de Patronis tantùm Laicis loqui hæredum nomen significat) & in *integra Decretali Capituli 22.* nominatim Laicorum Patronorum mentio fit. Ecclesiasticis verò personis, quibus scilicet, sicut in *Paratitulo* diximus, ratione suarum Ecclesiarum vel Beneficiorum jus Patronatus competit, sex menses indulgentur. Quam interpretationem postea confirmavit Bonifacius VIII. in *cap. unico §. 1. de jure Patron. in VI.*

Ratio hujus novi juris constituendi & certi temporis præfinitiendi, intra quod tenerentur Patroni præsentare, vel suo jure excidere, exprimitur in *d. cap. 27. in integra Decretali*; ne propter discordias & dissensiones Patronorum Ecclesiæ plus debito remaneant viduatæ Rectoribus:

quod in ipsarum grave dispendium noscitur redundare. Numerandum verò tempus illud est à die, quo Patronus noverit Ecclesiam vacare *cap. 22. hoc tit.* Et quidem tempus continuum est, ex quo noverit, ut etiam festi dies numerentur. Illud verò jus novum esse diximus, quo primùm tres menses in Concilio Lateran. postea quatuor Laicis Patronis & sex Ecclesiasticis concessi fuerunt. Nam antiquioribus Canonibus nullum tempus nominatim præfinitum fuit, quibus etiam parum nota fuit Patronatus Ecclesiastici & Laici differentia. Simpliciter enim decernebant admittendos esse præsentatos à Patronis, eosque ab Episcopis ordinandos vel instituendos cum prævia inquisitione & examinatione, si forent idonei; nec moras neccendas, vel neglecta præsentatione alios ab Episcopis instituendos. Quod si contra fecissent, nullam vel irritam hujusmodi ordinationem vel institutionem ipso jure constituerunt *Can. decernimus 32. & duobus seqq. xvi. Quest. 7. Can. 21. 24. & 41. Concilii Romani sub Leone IV, in ejus vita. Quod & injunctum Episcopis ad postulationem Patronorum Laicorum Can. 22. Concilii Parisiensis VI. sub Ludovico Pio, & in Capitulari 34. Caroli Calvi, in quo sicut & in præcedentibus de Laicorum Ecclesiis agitur. Videnda Capitularia Caroli Calvi pag. 363.* Moribus verò nostris si spreto Patrono Episcopus alium instituerit, ipso jure non est irrita hujusmodi institutio, sed, ut aiunt, venit irritanda, id est sententia & decreto Judicis opus est; adeoque nisi conqueratur Patronus intra tempus, pro hac vice manet rata Episcopi institutio, hoc colore quia de jure communi pertinet ad Episcopum Ordinationo Ecclesiarum, & imputare sibi debet Patronus, qui jure suo intra tempus usus non est.

Superest ut ad singula Capitula adnotemus, quæ notatione digna videbuntur. Et quidem ad intellectum *Cap. 1. & 2.* confirmare debemus, quod initio *hujus cap* proposuimus, in illis nullam fieri mentionem de Patronis vel eorum hæredibus. Quod verò in illis dicitur de divisione Ecclesiarum inter cohæredes, accipiendum de judicio familiæ erciscundæ, quod inter cohæredes redditur, inter quos Ecclesiæ in propriis defuncti rebus constitutæ, sicut reliqua bona & possessiones dividi solebant, & qui ipsas Ecclesias earumque redditus hæreditario jure sibi vindicabant: cujus juris progressum ad multa utilem explicabimus. Et quidem primùm potentiores Laici autoritate Regia & simul Ecclesiastica, difficilimis temporibus, Monasteria, Abbantias, Ecclesiasque obtinuerant, earumque redditibus fruebantur, dummodo Ecclesias honorari procurarent. Quod vetus malum non soli Carolo Martello, & secundæ stirpis Regibus imputandum, sed origo altiùs repetenda. Viri docti originem ab ipsa Italia & Decretis Symmachi Papæ repetunt in Synodo Rom. VI. in qua conqueritur, *quacumque pro remedio peccatorum & pro salute animarum quisque contulerit Ecclesiæ ab his, à quibus maximè convenit Ecclesia servari, id est, Christianis, & Deum timentibus hominibus, super omnia à Principibus & primis Regionum in aliud transferri & converti Can. 57. xvi. Qu. 1.* Latiùs per universam Europam serpsit hujusmodi corruptela, & per Gallias nostras. Nec tantùm sub Carolo Martello, sed etiam sub prima Regum stirpe incæperat: in d. sub ipso Clodoueo I. Childeberto ejus filio, & Clotario I. competitoribus rerum Ecclesiasticarum

in aulas Principum subdolè se insinuantibus, sicut ex Conciliis primis Gallicanis probavit in erudito commentario de *Sacrilegio Laico* sive de *veteri Ecclesia Gallicana querela* Joannes Fiesacus pag. 843. & 844.

Occasio verò quare tribuatur origo hujus usurpationis Carolo Martello ea fuit, quòd undequaque Gallia potentissimis hostium exercitiis, præcipuè paganorum & infidelium oppugnabatur: ad quos repellendos cum nobiles & proceres opes & facultates omnes exhaustissent, solatii & mercedis colore possessiones, & prædia Episcopatum, Abbatiarum, imò & Ecclesiarum, sive Paræciarum certa lege & conditione eis concessa fuerunt à Carolo, communi consensu accedente Cleri & Procerum; eaque potissimum lege, ut cultus divinus ritè procuraretur, & impensæ necessariique sumptus sacris Ministris suppeditarentur. Quod quidem jus summum à Pipino filio Caroli Martelli receptum pro necessitate temporum, & temperatum fuit in *Can. 1. Concilii Leptinensis tom. 1. Concil. Gallia pag. 540.* cujus verba utile est ascribere. *Statuimus quoque cum consilio servorum Dei & populi Christiani, propter imminencia bella & persecutiones caterarum gentium, quæ in circuitu nostro sunt, ut sub precario & censu aliquam partem Ecclesiastica pecunia in adiutorium exercitus nostri, cum indulgentia Dei, aliquanto tempore retineamus, ea conditione ut de unaquaque casata solidus, idest duodecim denarii, ad Ecclesiam & Monasterium reddatur.* Eamque Synodum, cui præfuit Bonifacius Martyr vices gerens Sum. Pontificis Zachariæ, ipse Zacharias confirmavit *epist. quæ dicto Leptinensi Concilio subjici solet: in qua epistola quæ & inseritur lib. 5. Capitularium cap. 1.* magnorum malorum hujusmodi occasionem Zacharias rejicit in falsos, schismaticos, homicidas, & fornicatores Clericos. Quare alteri Synodò Leptinensi tribuendum videtur, quæ sub eodem Pipino est habita, id quod dicitur in *Epistola Archiepiscoporum Remensis & Rothomagensis; in qua plenissimè tractatur de usurpatione bonorum Ecclesiasticorum, in qua & ea verba notanda, quæ ad Leptinensem II. Synodum pertinent. Quoniam res omnes Ecclesiis à quibus ablatae erant, restituere (Pipinus filius Caroli Martelli) propter concertationem, quam habuit cum Waifario Aquitanorum Principe, non prevaluit; precarias exinde fieri ab Episcopis petiit, & nonas ac decimas ad restorationes rectorum, & de unaquaque casata duodecim denarios (pro censu scilicet) ad Ecclesiam, unde erant beneficiata, &c.* Et huc pertinet quod in *veteri Chronico* ad annum 751. sub Pipino adnotatur, *res Ecclesiarum descriptas & divisas fuisse.* Descriptas vocat, quæ sub precariæ aut Beneficii titulo sub dictis conditionibus possidebantur à Laicis, quibus ab initio maximè sub Carolo Martello concessas fuisse diximus. Eaque omnia Carolus Magnus, Pipini filius confirmavit, & repetiit iisdem conditionibus in celebri Capitulari, quod anno xi. regni sui publicavit: *Et precaria, ubi modo sunt renoventur, & ubi non sunt, scribantur.* Nempe quia ab initio precariæ ad vitam accipientis durabant tantùm. Alio enim sensu in jure precarium dicitur: alio precariæ Ecclesiasticæ.

Additur præterea in fine dicti Capitularis. *Et sit discretio inter precarias de verbo nostro factas, & inter eas, quas spontanea voluntate de ipsis rebus Ecclesiarum faciunt.* Duas species precariarum attingit; quasdam necessarias & coactas, rerum nempe Ecclesiasticarum, quas

Laici ex concessione Regum primùm obtinuerant; quasdam voluntarias, quæ nempe sponte à Prelatis Ecclesiarum precariæ titulo optimis legibus & conditionibus, prout Ecclesiæ conducere videbatur, secundum Leges & Canones constituebantur. Necessariarum autem precariarum prætextu & colore Laici, saltem proprietate & dominio tenus, Ecclesiæ res suas restituere videbantur; earum scilicet possessionum, quas Laicis Reges nostri propter assiduitatem bellorum tradiderant, aut etiam à Comitibus injustè, vel vi & manu usurpaverant: adeo ut non tantùm Monasteria, Abbantias, sed Parœcias & Ecclesias ipsas obtinerent, vel tanquam Beneficia, sive feuda, vel in allode, & jure hæreditario & perpetuæ proprietatis. Unde frequentissimæ querelæ exortæ Clericorum sub Carolo & Ludovico Pio, qui, ut attigimus, temperaverunt quidem invasiones hujusmodi; abolere non valuerunt, ut ipsi profitentur in Conciliis & Capitularibus; in *Capitulari* 3. Ludovici Pii *parte 6. cap. 5. & 9. tom. 2. Concil. Galliæ pag. 467. & 468. & lib. 6. Capitularium Caroli & Ludovici Capit. 285. & seq.* quæ referuntur etiam *dicto tom. 2. Concil. Galliæ pag. 233. 234.* præcipuè verò in Concilio II. Aquisgranensi sub Ludovico Pio in *tertia parte Can. 8. & 19.* & in *duobus libris* super ea re editis in d. Concilio ad Pipinum Aquitaniæ Regem Ludovici Pii filium. Et quidem *dicti Canonis 19.* verba notanda sunt. *Monasteria, divinis solummodo cultibus dicata, non debere secularibus dari, & Canonica prodit autoritas, & ipsorum destructio locorum. Sed quia id exigat Reipublicæ necessitas, saltem collapsa erigi debent & Clerici, in quibus fuerant, restitui; quousque opportunitas id permittat emendari plenius.* Quinimò Patres dictæ Synodi super ea re instanter adeò egerunt, ut meliori conditione res Ecclesiasticæ postea fuerint, ut constat ex *(Can. 59. xvi. Qu. 1.* si expendantur ea, quæ ad *dictum Can.* Romani Correctores addiderunt: dummodo tamen caveamus à fabula de damnatione Caroli Martelli, quam & refutavit doctissimus Baronius.

Eginartus verò in Chronico ita scribit de hac Synodo Aquisgranensi: *Mense Februarius magnus Episcoporum præsertim conventus Aquisgrani habitus est, in quo cum de aliis Ecclesiæ necessitatibus, tum de iis rebus præcipuè, quas Pipinus & sui multis Ecclesiis abstulerant, agebatur.* Publico autem & Imperatoris & Episcoporum decreto & consensu monetur Pipinus, ejusque Primates, cum quanto ipsius periculo res Ecclesiasticas invaserint; utque restitui jubeat, præcipitur. Quæ res prosperum exitum habuit. Nam Pipinus monita pii Patris sanctorumque virorum libenter suscipiens, obedienter paruit, & omnia invasa etiam per annuli sui impressionem restitui jussit. Et meritò commonitio illa facta fuit Pipino Regi Aquitaniæ. Nam per universam Aquitaniam sacrilega hujusmodi bonorum invasio potissimùm prævaluerat; adeò ut & Ducum Aquitaniæ, & illius gentis patrimonium consisteret magna ex parte de bonis Ecclesiæ, autoribus Eudone & Waifario eorum Ducibus. Nec tamen prava consuetudo, sicut inveteratus morbus, facile remediis & constitutionibus æquissimis cessit. Quinimò sub Ludovici Pii liberis recruduit vulnus: licet tentatum sit sæpissimè pessimam abolere corruptelam, ut constat ex *Capitulis actis apud Theodonis Villam inter Ludovici Pii liberos cap. 3. & 4. tom. 3. Concil. Galliæ pag. 15.* & pluribus locis in *Capitulis Caroli Calvi pag. 59.*

§§. 89. & 91. maximè verò pag. 179. 183. & 185. in quibus dicitur hujusmodi possessiones Ecclesiasticas impetratas fuisse à Regibus, *partim Regum juvenute, partim fragilitate, partim aliorum callida suggestione: imò & minarum necessitate: quia, ut ibidem additur, dicebant Proceres & petitores, nisi eis illa loca sacra donaret, ab eo deficerent.*

Ex his omnibus colligimus præter censum unius solidi de singulis casatis ab initio impositum, postea additum fuisse à Carolo Magno & ejus liberis in favorem Ecclesiarum, ut decimæ & nonæ fructuum Ecclesiis præstarentur, & facta tecta instaurarentur. Quas tamen præstationes sæpius repetita Constitutiones, & frequentissimæ querelæ Cleri vix aut raro fuisse observatas certissimam conjecturam præbent. Nam videmus ex Historiæ fide & plerisque locis Conciliorum supra citatis, Laicos Proceres Ecclesias & bona Ecclesiastica illis temporibus emisse, donasse, divisisse inter cohæredes, dotis titulo constituisse. Imò nec tantum Ecclesias, sed etiam ipsa Altaria, quot erant numero hæredes, in totidem partes dividebant; ita ut singulæ partes singulos haberent Presbyteros, eosque sæpius, inconsultis & invitis Episcopis constituebant, sicut in *cap. 1. & 2. hoc tit. in integris Canonibus Conciliorum*, quos supra notavimus. Et ad hanc divisionem referendum, quod Leo IV. in *Sermone*, qui solet subjici ejus vitæ, *tom. 3. Conciliorum Bini parte 2.* vetat *ut nullatenus una Ecclesia inter plures dividatur.* Idque apertissimè confirmatur *Can. 35. & 36. xvi. Qu. 47.* qui postremus *Canon 36.* licet tribuatur à Gratiano Gregorio Papæ, non ascripto cujus Gregorii; vel est Gregorii III. aut IV. vel potius desumptus est ex celebri *Capitulari 3. Ludovici Pii parte 6. cap. 1. 2. & 5. tom. 2. Concil. Galliæ pag. 467.* Et quidem 2. *Capituli* notanda sunt hæc verba: *De Ecclesiis, quæ inter cohæredes divisa sunt, considerandum est quatenus si secundum providentiam & Episcopi admonitionem ipsi cohæredes eas voluerint tenere, & honorare faciant. Sin autem hoc contradixerint, ut in Episcopi maneat potestate, utrum eas ita consistere permittat, aut reliquias exinde auferat.* Verba illa *Canonis honorare faciant Ecclesias, & honor Ecclesia* in Conciliis Gallicanis & Scriptoribus frequens est: nunc verò dicimus *faire deservir.* In quibus verò honor ille consistat, exprimitur in *Capitulari Aquisgranensi nuper primum edito cap. 71. tom. 2. Concil. Galliæ pag. 152. & lib. 1. Capitularium cap. 71.* Quamvis autem tot Conciliorum prohibitionibus ex Regum nostrorum constitutionibus turpis & impia illa divisio altarium sublata fuerit inter cohæredes, unius tantum Presbyteri nominatione & præsentatione relicta, qui ab Episcopis probandus & instituendus foret: & generaliter statutum, ne inconsulto Episcopo, Presbyteri Ecclesiis præficerentur, vel amoverentur ab eis, nisi justâ causâ cognitâ & probatâ; retinebant tamen Laici ipsas Ecclesias, id est redditus Ecclesiarum. Quod diutissimè etiam sub Regibus tertiæ stirpis duravit; idque ut aliquo colore prætererent, solebant Ecclesias ab altaribus distinguere. Abbo Floriacensis in *Apologetico ad Hugonem & Robertum Regem apud Aimoinum Monachum scriptorem vitæ Abbonis in cap. 8. sub finem: Certè charissimi Principes, nec Catholicè vivimus, nec Catholicè loquimur, quando illam Ecclesiam dico esse meam; ille alteram dicit esse suam: ac veluti quadam jumenta, comparati jumentis insipientibus, utrasque aliquando venales proponimus, pro-*

positasque ab aliis emere non formidamus. Est alius etiam error gravissimus, quo fertur altare esse Episcopi, & Ecclesiam alterius cujuslibet domini; cum ex domo consecrata & altari unum quoddam fiat, quod dicitur Ecclesia, sicut unus homo constat ex corpore & anima. Videte, æquissimi Principes, quò nos ducit cupiditas, dum refrigescit charitas? Errore non valdè dissimili laborant, qui Beneficia Ecclesiastica hodie nundinantur, eo colore quasi non quid spirituale, sed temporale comparent: eùm tamen nunquam in Ecclesia bene constituta Officii & Beneficii Ecclesiastici separatio fuerit cognita. Paulatim verò Conciliis pluribus generalibus & particularibus, sub tertia stirpe Regum nostrorum celebratis, per universam Europam sublata fuerunt concessiones & divisiones Ecclesiarum, de quibus diximus, & ad quas pertinent duo Capitula prima hujus tit. Quæ quidem divisiones multùm differunt à jure Patronatus, quod fundatoribus vel eorum hæredibus Ecclesia justissimis rationibus concessit. Quamvis etiam procedente tempore contigisset, ut & hæredes fundatorum idem præsumerent; potiori certè ratione quàm reliqui superiores, qui nihil Ecclesiis contulerant; imò eas fuerant deprædati. Fundatores tamen, qui solliciti cura majore prospiciebant Ecclesiis, hanc conditionem apponere solebant in fundatione, ne Ecclesia dividerentur ab hæredibus. Eamque in rem insigne est Capitulum 2. ex Suessionensis II. Concilii actione 7. desumptum sub Carolo Calvo anno Christi 853. tom. 3. Concil. Gallie, & in ejusdem Caroli Calvi Capitularibus pag. 87. Ut missi nostri diligenter investigent per singulas Paræcias simul cum Episcopo de Monasteriis, quæ Dominum timentes in suis proprietatibus edificaverunt, & ne ab hæredibus eorum dividerentur, parentibus & prædecessoribus nostris sub immunitatis defensione tradiderunt.

Superest ut tractatione universa revocata ad tempora Regum nostrorum tertiæ stirpis, quibus per partes sublata paulatim fuit sacrilega illa divisio Ecclesiarum, & libertas Ecclesiæ tandem ferè per universam Europam restituta fuit; Patronorum ostendamus & eorum hæredum jura, veteribus Canonibus inducta & confirmata, firma semper & illibata remansisse. Et quidem antiquis Canonibus jus Patronatus ad hæredes & successores cum universitate bonorum transit, sive defunctum Patronum jure sanguinis & proximitatis contingant, sive etiam sint extranei *Can. filius juncta Glossa, Can. considerandum & Can. si plures XVI. Qu. 7. & cap. cum Bertoldus 18. Extra de sententia & re judicata.* Idemque dicendum de fideicommissario hærede, cui scilicet hæreditas restituitur ab hærede scripto: quia nempe in eum jus omne & commodum successionis transit, & pro vero hærede habetur. Idemque ante constitutum fuerat à Justiniano *Lege 46. Codice de Episcopis & Clericis, & Novella 123. capite 18.* Jus enim Patronatus non est merè spirituale, sed tantùm spirituali annexum, & plerisque casibus temporale; ideoque non tantùm ad universalis juris successores, sed etiam ad villæ vel prædii, cui jus Patronatus inhæret, emptorem vel donatarium transmittitur, sicut explicabimus pluribus ad *capit. 16. hoc tit.* Transit verò jus Patronatus ad singulos hæredes fundatorum in solidum, quia sui naturâ est indivisibile, sicut jura omnia. Ne tamen difficultas occurrat in præsentatione, major pars minorem vincit in ferendis suffragiis, & plures numero hæredes unius de-

functi Patroni, in cujus locum successerunt, vice & jure habentur, & unicam vocem habent, qualem habuisset defunctus ex decisione *Clementina 2. de Jure Patronatus*. Absurdum enim visum fuit plures hæredes habere amplius juris in præsentatione, quàm ipsum defunctum Patronum, in cujus locum subierunt. Et hoc est quod dicitur in stirpes, non in capita & ex propria persona hæredes Patronorum admitti. Quod ex Innocentii IV. sententia ad *Caput 1. hoc titulo* Clemens decidisse videtur adversus multorum Interpretum sententiam, qui contendebant in capita succedere debere hæredes in præsentationis articulo, decepti exemplo successionis Patroni, cujus singuli hæredes in capita succedunt in bonis liberti, & singuli appellantur Patroni: sed hoc specialiter & singulari jure ex ipsis verbis Legis liberis Patronorum nominatim concessum fuit, Ulpianus *lib. Regularum tit. de Libertorum successione §. ad liberos Patronorum, Lege Si Libertus præterito 23. §. ult. ff. de bonis libertorum*: imò & ex postrema *Constitutione Justiniani de Jure Patron. ex hæredati liberi Patroni admittuntur ad successionem ab intestato liberti paterni, qui sine liberis decesserit, ut constat ex fine Constitutionis Latinae & Græcæ de bonis libertorum*, quam edidit D. Cujacius *lib. 2. Observationum cap. 34.* Quoties autem plures existunt Patroni, vel plures hæredes, qui eos representant in stirpes, non in capita; singulis quidem in solidum jus nominandi & præsentandi competit: sed quia difficile est in unam Presbyterum simul omnes convenire; quem major pars nominaverit vel præsentaverit præferetur, dummodò sit idoneus *cap. 3. hoc tit.* Itemque ut facilius provideatur vacanti Ecclesiæ, permittitur Patronis inter se convenire, etiam inconsulto Episcopo, (quod quidam tamen ex veteribus Interpretibus desiderabant) de Presbytero alternis vicibus præsentando. Eademque ratione eis conceditur plures simul nominare personas Episcopo, ut ex illis eligat quam velit instituere in vacante Ecclesia dicta *Clement. 2. de Jure Patronatus*.

Observandum tamen maximè, quod Innocentius IV. adnotavit ad *cap. 1. hujus tit.* quem & postea Ostiensis Cardinalis secutus est in Summa, Jus Patronatus esse quidem in solidum penes singulos hæredes, quoad omnem suum effectum, puta honorem, onus & emolumentum; præterquam quoad præsentationem, quæ ita est apud omnes simul, ut apud nullum singulariter sit.

Postremò quod dicitur de Reliquiis tollendis & Ecclesiarum claudendis ostiis, ne ibi divina mysteria celebrentur, idè statutum, ut illo tadio victi dissentientes Patroni, vel hæredes compellantur in unum Presbyterum consentire. Rectè tamen quidam ex veteribus Interpretibus, quos & Glossa sequitur, adnotant hanc severitatem non habere hodie locum. Imò & si propiùs inspiciamus, restringenda est illa pœna ad species, quæ tractantur in *dictis Capitulis 1. & 2.* nempe ad occupationem & invasionem non tantùm bonorum & reddituum Ecclesiasticorum, sed etiam ipsius Ordinationis Ecclesiarum, quæ ab aliis præsumebatur, quàm Patronis. Itemque notandus antiquus interdictorum usus in Gallia sub ipso Carolo Magno, cujus postremo Imperii anno hunc *Canonem 1.* editum fuisse docuimus in Concilio Cabilonensi II.

Superest ut planè intelligamus quæ de Reliquiis tollendis dicuntur, observan-

observandum duplicem usum Reliquiarum Martyrum & Sanctorum in Ecclesia receptum fuisse. Vel enim in capsis & feretris deponerentur, & venerationis causâ super altaribus & aliis locis sacris publicè proponerentur: qua de re agitur speciali *Titulo de Reliquiis & veneratione Sanctorum*. Vel etiam in Dedicacionibus Ecclesiarum, Capellarum & Oratoriorum, in ipsis altaribus consecrationis causâ recondebantur & includebantur manu propria ab Episcopis, qui consecrabant ea loca. Utrumque Reliquiarum usum Paulinus significat *epist. 11. ad Severum Sulpitium* initio: *Testis est autem Dominus, quod si vel scrupulum sacri cineris habuissimus supra quàm nobis ad Basilicam, quæ in nomine Domini proximè consummabitur, dedicandam necessarium erat; misissimus Unanimitati tuæ.* Et in *epistola 12. ad eundem*: *Si verò magis vobis placeat hanc de cruce benedictionem ad quotidianam tutelam atque medicinam in promptu habere, ne semel condita in altaria non semper ad manum, ut usus exigit, præsto sit; sufficit & illa ad Basilicæ consecrationem gratia, scilicet Dominus cum Apostolis & Martyribus, &c.* Ex quo loco colligitur aper-tissimè differentia inter Reliquias reconditas in altari, & inter eas, quæ ad usum & venerationem, vel quotidianum auxilium publicè proponuntur in Ecclesia. In eadem *epist. 12, pag. 146* de Reliquiis sancti Clari discipuli sancti Martini.

*Digna pio domus est altaria, sub quibus artus  
Conditur exanimos.*

Et postea.

*Castæ tuum dignè velant altaria corpus,  
Ut templum Christi contegat arca Dei.*

Et *pag. 150.* hic titulus indicat, inquit, *deposita sub altari Sancta Sanctorum.*

*Sancta Deo geminum velant altaria honorem,  
Cum cruce Apostolicos quæ sociant cineres:  
Quàm benè junguntur ligno crucis ossa piorum;  
Pro cruce ut occisis in cruce sit requies!*

Et in Natali sancti Felicis.

*Spectant de superis altaria tota fenestris,  
Sub quibus intus habent Sanctorum corpora sedem.  
Namque & Apostolici cineres sub calite mensa  
Depositi, placitum Christo spirantis odorem  
Pulveris, inter sancta Sacri libamina reddunt.*

Mensam vocat altaria sacra, quæ solebant extrui super Martyrum sepulchris & corporibus, aut Reliquiis. Prudentius *Hymno 11. de passione sancti Hippolyti.*

*Talibus Hippolyti corpus mandatur opertis,  
Propter ubi apposita est ara dicata Deo.  
Illa sacramenta donatrix mensa, eademque  
Custos fida sui Martyris apposita, &c.*

Idem *Hymno 9. in passione Cassiani.*

*— Complector tumulum, lacrymas quoque fundo,  
Altar tepescit ore, saxum pectore.*

Ambrosius *lib. 7. epist. 54.* sub finem: *Succedant victima triumphales, ubi*

*Christus hostia est: sed ille super altare, qui pro omnibus passus est; isti sub altari, qui illius redempti sunt passione. Hunc ego locum predestinaveram mihi; dignum est enim, ut ibi requiescat Sacerdos, ubi offerre consuevit. Sed cedo sacris victimis (SS. Gervasii & Prothasii) dexteram portionem. Hieronymus adversus Vigilantium cap. 3. Male facit ergo Romanus Episcopus, qui super mortuorum hominum Petri & Pauli, secundum nos ossa veneranda; secundum te vilem pulvisculum offert, Domino sacrificia, & tumulos eorum Christi arbitratur altaria. Quo verò ritu inferrentur hujusmodi Reliquiæ, & quibus precibus adhibitis reconderentur sub altaribus, explicatur in Ordine Romano de Consecrat. altaris pag. 114. 123. 124. & 125. quo loci columna secunda, Confessionem sæpius vocat locum in altari excavatum, in quo recondebantur Reliquiæ. Ordini Romano ferè per omnia conveniunt, quæ habentur in Sacramentario Gregorii Magni nuper edito, ubi de Consecratione altaris pag. 152. & 156. & quæ ad eum locum doctissimus Menardus Monachus observavit pag. 192. 194. 201. 202. & seqq. De Reliquiis autem in altari conditis non exilitimo, quæ de Reliquiis dicuntur in cap. 2. hoc tit. & in Can. 35. & 36. xvi. Qu. 7. esse intelligenda, ne & Ecclesia & altare planè resecrari viderentur: quod sine magno scandalo fieri non posset. Sed mitiùs accipienda de Reliquiis, quæ publicè solent proponi cultus & venerationis causâ, extra altare in capsis & feretris. Quinimò sicut initio notavimus propter Patronorum & Fundatorum contentiones, vel super ipso jure Patronatus, vel super instituendi Presbyteri persona, quando nempe convenire de certa persona non possunt: Patronis, inquam, his casibus tam severa pœna non infligitur. Et quidem verba 1. & 2. Capituli ad usurpationes Ecclesiarum à Laicis factas pertinere docuimus: & quidam ex veteribus Interpretibus, sicut observat Glossa, notaverunt in usu non esse hujusmodi Canones, quæ de tollendis reliquiis loquuntur. Et hæc omnia plurimum illustrant Canonem 26. de Consecratione Dist. 1. & Can. 7. Synodi VII. & Legem 26. decernimus Cod. de Episcopis & Clericis, ex qua Lege constat non posse in Ecclesiis collocari Reliquias, nisi adhibita auctoritate Episcopi, ne fortè incertæ Reliquiæ & Martyrum nondum vindicatorum pro arbitrio & superstitione cujusque inferantur, & proponantur venerandæ. Quam in rem insignis est Amulonenis Archiepiscopi Lugdunensis epistola ad Theobaldum Episc. Lingonensem adversus falsarum Reliquiarum imposturas, & superstitiosas duorum Monachorum circumlationes Reliquiarum.*